
   
 

Il Ministro della cultura 
 

Interventi finanziari a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale, ai sensi 

degli artt. 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio per i quali è stata rilasciata la 

dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012.  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137», e successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, 

n. 137, recante “Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto 

agli incendi boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di 

personale della magistratura e della pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, Rep. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”;  

VISTA la Circolare n. 8 del 31 luglio 2024 dell’Ufficio di Gabinetto avente ad oggetto “decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di 

organizzazione del ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance – Indicazioni sulla struttura 

organizzativa transitoria” che ha inter alia precisato che “Nelle more del perfezionamento delle 

procedure di conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali ai sensi del citato decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri n. 57 del 2024, le Direzioni generali, gli Uffici dotati di autonomia speciale 

di livello dirigenziale generale e i Servizi già afferenti al Segretariato generale continuano a svolgere 

regolarmente le loro funzioni e operano nell’ambito del competente Dipartimento, individuato sulla 
base delle funzioni attribuite dal nuovo regolamento di organizzazione”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 

Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 



  

Il Ministro della cultura 
 

VISTO il decreto ministeriale del 15 gennaio 2024, con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione 

del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2024, in conformità all’art. 4, comma 1, lettera e), e 
all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 23 gennaio 

2024, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 
2024-2026; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2024 emanata 

dal Ministro della cultura in data 29 marzo 2024; 

VISTO il decreto ministeriale dell’8 agosto 2024, Rep. 259, di variazione dell’assegnazione delle 
risorse finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di 

previsione del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2024, in conformità all’art. 4, comma 1, 
lettera c), e all’art. 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la circolare n. 92 del 10 ottobre 2024 della Direzione generale Bilancio, con la quale è stata 

effettuata una ricognizione dei contributi in conto capitale concessi ai sensi degli art. 31, 35 e 36 del 

Codice dei beni culturali in data antecedente al 15 agosto 2012, riguardanti lavori collaudati o 

certificati a tutt’oggi e immediatamente liquidabili; 

VISTA la disponibilità in termini di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 sul 

capitolo 7441, p.g.1, afferente al Centro di responsabilità amministrativa 15 - Direzione generale 

Bilancio; 

VISTE le comunicazioni pervenute dagli Uffici competenti, riguardanti gli interventi finanziari del 

Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2024, per i 

quali è stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio con 

nota prot. 35724 del 6 novembre 2024; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del 

proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2024, per i quali è stata rilasciata la 

dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo complessivo pari a € 
858.439,53; 

DECRETA: 

Art. 1 

1. Sono approvati gli interventi finanziari del Ministero per l’anno 2024, di cui all’elenco allegato che 

è parte integrante del presente decreto, a favore del proprietario, possessore o detentore del bene 

culturale ai sensi degli articoli 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, per i quali è 

stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo complessivo di 

€ 858.439,53 finanziato con le risorse stanziate sul capitolo 7441 p.g.1, istituito presso il Centro di 

responsabilità amministrativa 15 - Direzione generale Bilancio.  

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

IL MINISTRO 



 

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale
 ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice 

"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

MINISTERO DELLA CULTURA

ALLEGATO

Pagina 1 di 3



MINISTERO DELLA CULTURA
DIREZIONE GENERALE BILANCIO

Riepilogo generale degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale
 ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice 

RIEPILOGO GENERALE  

REGIONE
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI
IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

IMPORTO CONTRIBUTO O 
ACCONTO PROPOSTO PER IL 

2024

IMPORTO AMMESSO A 
CONTRIBUTO 

TOSCANA 2.921.151,79 2.515.352,49 2.515.352,49 858.439,53 858.439,53

Totale 2.921.151,79 2.515.352,49 2.515.352,49 858.439,53 858.439,53

Pagina 2 di 3



MINISTERO DELLA CULTURA

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice
"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE PROV BENE CULTURALE OGGETTO DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO

 (Nome e Cognome o Ragione 
Sociale)

CODICE FISCALE
INDIRIZZO DEL BENE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFICATI

EVENTUALI ULTERIORI 
CONTRIBUTI PUBBLICI O 

PRIVATI

IMPORTO AMMISSIBILE 
A CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO 
O ACCONTO PROPOSTO 

PER IL 2024

IMPORTO AMMESSO 
A CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP-FI 03/11/03 03/11/23 FIRENZE FI CHIESA DI SAN MICHELE A SAN SALVI
PARROCCHIA DI SAN MICHELE A 
SAN SALVI

80029710482 FIRENZE, P.ZZA SAN SALVI, 10 F17B24000920008                         40.465,45                               38.146,99                                       -                           38.146,99 30,00%                         11.444,10                         11.444,10 30,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 30/09/04 19/12/23 FIRENZE FI
BASILICA DI SANTA CROCE - RESTAURO PRIME TRE 
CAMPATE, NAV. LAT. NORD

OPERA DI SANTA CROCE 80027770488 FIRENZE, P.ZZA SANTA CROCE, 16 F17B24000930008                       345.131,08                            298.055,91                                       -                         298.055,91 35,00%                       104.319,57                       104.319,57 35,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 09/09/08 24/04/24 FIRENZE FI
BASILICA DI SANTA CROCE - RESTAURO CAMPANILE, TERZO 
LOTTO

OPERA DI SANTA CROCE 80027770488 FIRENZE, P.ZZA SANTA CROCE, 16 F17B24000940008                       139.476,57                            136.162,37                                       -                         136.162,37 35,00%                         47.656,83                         47.656,83 35,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 26/11/10 24/04/24 FIRENZE FI
BASILICA DI SANTA CROCE - RESTAURO COPERTURA 
BIBLIOTECA DEL CONVENTO

OPERA DI SANTA CROCE 80027770488 FIRENZE, P.ZZA SANTA CROCE, 16 F17B24000950008                       155.644,72                            139.213,41                                       -                         139.213,41 35,00%                         48.724,69                         48.724,69 35,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 19/03/08 24/04/24 FIRENZE FI
BASILICA DI SANTA CROCE - RESTAURO NAVATA LATERALE 
DX E PARAMENTO ESTERNO NAVATA CENTRALE LATO SUD

OPERA DI SANTA CROCE 80027770488 FIRENZE, P.ZZA SANTA CROCE, 16 F17B24000960008                       994.248,71                            954.377,14                                       -                         954.377,14 35,00%                       334.032,00                       334.032,00 35,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 03/11/08 24/04/24 FIRENZE FI
BASILICA DI SANTA CROCE - RESTAURO BIFORE DA 1 A 7, 
CAMPATE, NAVATA LATERALE SUD

OPERA DI SANTA CROCE 80027770488 FIRENZE, P.ZZA SANTA CROCE, 16 F17B24000970008                       202.200,00                            202.200,00                                       -                         202.200,00 35,00%                         70.770,00                         70.770,00 35,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 19/04/07 24/04/24 FIRENZE FI
BASILICA DI SANTA CROCE - RESTAURO DEL CAMPANILE, 
SECONDO LOTTO

OPERA DI SANTA CROCE 80027770488 FIRENZE, P.ZZA SANTA CROCE, 16 F17B24000980007                       567.145,83                            305.666,88                                       -                         305.666,88 35,00%                       106.983,41                       106.983,41 35,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 28/10/99 25/09/24 FIRENZE FI
VILLA LA PIETRA - RESTAURO MANUFATTI DEL GIARDINO E 
VIALE D'INGRESSO

SOC. LA PIETRA S.R.L. 00938410487 FIRENZE, VIA BOLOGNESE N.120 F17B24000990008                       222.833,54                            190.342,50                                       -                         190.342,50 30,00%                         57.102,75                         57.102,75 30,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 27/11/01 19/04/24 FIRENZE FI VILLA LA PIETRA - RESTAURO STATUE UBICATE NEI GIARDINI SOC. LA PIETRA S.R.L. 00938410487 FIRENZE, VIA BOLOGNESE N.120 F17B24001000008                         93.023,88                               93.023,88                                       -                           93.023,88 30,00%                         27.907,16                         27.907,16 30,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 11/06/01 25/09/24 FIRENZE FI VILLA LA PIETRA - RESTAURO DIPINTI MURALI SOC. LA PIETRA S.R.L. 00938410487 FIRENZE, VIA BOLOGNESE N.120 F17B24001010008                         20.500,00                               20.500,00                                       -                           20.500,00 40,00%                           8.200,00                           8.200,00 40,00%  RATA UNICA 

SABAP-FI 22/03/02 19/04/24 FIRENZE FI
VILLA LA PIETRA - RESTAURO MANUFATTI DEL GIARDINO (2° 
VASCA E PANCHINE)

SOC. LA PIETRA S.R.L. 00938410487 FIRENZE, VIA BOLOGNESE N.120 F17B24001020008                       140.482,01                            137.663,41                                       -                         137.663,41 30,00%                         41.299,02                         41.299,02 30,00%  RATA UNICA 

TOTALE 2.921.151,79 2.515.352,49 0,00                         2.515.352,49                             858.439,53 858.439,53

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA TOSCANA

Pagina 3 di 3


		2024-12-13T12:17:04+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-12-13T16:12:30+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




